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Úvod

Během 2. světové války zuřila partyzánský boj na území Evropy, které bylo

okupováno Německem. Velmi aktivní bylo partyzánské hnutí na území

Jugoslávie. Především Titovi komunističtí partyzáni způsobovali německých a

italským okupantům značné problémy a v důsledku svých akcí zde vázaly

značný počet nepřátelských jednotek. Během bojů také získali mnohé

přívržence, jejichž podpora jim velmi pomohla při převzetí moci na konci války

a její konsolidaci v poválečných letech. Právě Titovi a jeho partyzánům se

věnuji v této bakalářské práci, jejímž hlavním cílem je analýza vzniku a

průběhu partyzánského povstání v Jugoslávii

Tato práce je rozdělena do tří kapitol. V první z nich se zmiňuji o

zahraniční politice Jugoslávie, která způsobila válku s Německem a skončila

porážkou jugoslávského státu. Druhá kapitola pojednává o vzniku dvou

odbojových skupin v Jugoslávii: četniků a partyzánů. Je zde především

analyzován vzájemných vztah těchto uskupení a jejich velitelů a současně i

jejich boj proti nepřátelským mocnostem v letech. Třetí kapitola analyzuje

závěrečné období války, která skončila vítězstvím Tita a jeho partyzánů.

Při psaní této práce mi byla velice nápomocná německá edice pramenů

Europa unterm Hakenkreuz, Die Okkupationspolitik des deutschen

Faschismus (1938–1945) Achtbändige Dokumentenedition Band VI: Die

Okkupationspolitik des deutschen Faschismus in Jugoslawien, Griechland,

Albanien, Italien und Ungarn (1941–1945). Tato práce obsahovala zprávy

německých velitelů, kteří sloužili na území Jugoslávie a dalších států. Dále mi

při psaní pomohla anglická studie Tito’s Partisans, která obsahovala

informace o důležitosti studentů u partyzánů. Velice nápomocná mi byla kniha

Jugoslávie 1918–1992 : vznik, vývoj a rozpad Karadjordjevicovy a Titovy

Jugoslávie od Jože Pirjevce, která podrobně popisuje zahraniční politiku

Jugoslávie. Pochopit politiku jugoslavské exilové vlády mi pomohla i kniha od

německého profesora a historika Detlefa Brandese, která se jmenuje Exil v
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Londýně 1939–1949, Velká Británie a její spojenci Československo, Polsko a

Jugoslávie mezi Mnichovem a Teheránem.

Mezi českými autory jsem nejvíce čerpal z knih českého historika

Miroslava Tejchmana, kterého považuji za odborníka na Balkánský poloostrov.

Nejdůležitější z jeho knih, které jsem využil je Boj o Balkán: balkánské státy v

letech 1939–1941, ve které bohužel chyběly informace o jednání mezi

partyzány a Němci. Chybějící informace jsem čerpal z knihy od historika Jana

Pelikána, Dějiny Jugoslávie (1918–1991). Další kniha, kterou jsem velmi

využíval, je kniha od Miroslava Šestáka Dějiny jihoslovanských zemí.
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Politika Jugoslávie před válkou

Po zavraždění krále Alexandra v Marseille v říjnu 1934 nastala otázka, kdo

převezme vládu nad Jugoslávií. Alexandr měl sice syna Petra, který nastoupil

později na trůn jako Petr II. (v některé literatuře označován jako Petar II.). Ten

však v době otcovi smrti nebyl plnoletý. Podle závěti se regentem stal jeho

strýc Pavel Karadjordjević.1 Ten se chopil vlády a setrval zde až do roku 1941.

Dalšími členy regentské vlády byli Radenko Stanković a Ivan Petrović.2

Samotná existence Jugoslávie byla již před válkou ohrožována Itálií.

Regent se s ní proto pokusil navázat lepší vztahy, což se mu na čas podařilo.

V březnu roku 1935 Mussoliniho vyslanec v Bělehradě hrabě Viola di

Compalto ujistil regenta, že italská vláda nebude jakýmkoliv způsobem bránit

rozvoji Jugoslávie a ohrožovat její jednotu a územní celistvost.3 Zahraniční

politiku Jugoslávie v této době vedl Milan Stojadinović, o jehož kvalitách

prohlásil jeden francouzský diplomat: „Vedl zahraniční politiku se zápalem

zkušeného tanečníka kola a točil se mezi Paříží a Londýnem, Berlínem a

Římem.“4 Poté, co Itálie zaútočila na Habešské císařství v roce 1935, se vztah

mezi Jugoslávií, Německem a Itálií začal postupně zhoršovat. Berlín, vědom si

současné italské indispozice v Jugoslávii, na to reagoval agresivní

ekonomickou politikou vůči všem balkánským státům. Agresivita se časem

zvyšovala a Velká Británie tomu nemohla zamezit. Stojadonović doufal, že po

přerušení obchodních kontaktů s Itálií budou prázdnou státní pokladnu plnit

Francouzi a Britové, což naneštěstí pro Jugoslávii nevyšlo. Ve své vládě se

nechával Stojadonović inspirovat Hitlerem.5 Ministr zahraničí byl sice

schopný politik, jeho náklonnost k nacismu však vyvolala averzi regenta, který

Stojadonoviće odvolal.

1
Viz příloha č. 1

2
ŠESTÁK, Miroslav, Dějiny jihoslovanských zemí, Praha, 1998, s. 219.

3
PIRJEVEC, Jože, Jugoslávie 1918 – 1992: vznik, vývoj a rozpad Karadjordjevicovy a Titovy Jugoslávie, Praha

2000, s. 110.
4
Tamtéž, s. 114

5
TEJCHMAN, Miroslav, Balkánský fašizmus: Fašistické hnutí a organizace v zemích jihovýchodní Evropy,Praha

1989, s. 34.
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 Tento krok vyvolal v Německu i Itálii velkou vlnu nespokojenosti. Italský

ministr zahraničí prohlásil, že jugoslávská karta jeho odchodem ztrácí pro Itálii

90% své hodnoty.6 Německo začalo zvyšovat dovoz z balkánských zemí, čímž

si je ekonomicky připoutalo. Mussolini sledoval toto sbližování mezi

Německem a Jugosláviií s velikou nelibostí. Podle jeho názoru měla být

Jugoslávie pod italskou ochranou jako protektorát.

Jugoslávie měla důvody obávat se italských či později německých

mocenských ambicí, protože ačkoliv byla velikým státním útvarem na Balkáně,

oslabovaly ji problémy vyplývající z malé industrializace země, slabé armády a

národnostních problémů. Jediný průmysl byl ve Slovinsku a některých větších

městech. Armáda byla ve velmi špatném stavu. Vojenská výzbroj byla

zastaralá. Zásoby munice byly nedostatečné. Armáda měla 110 tanků a 200

letadel, které se mohly zapojit do případného konfliktu, ale byly to převážně

stroje z období první světové války.7 Velikou slabinou byla národnostní

heterogenita obyvatelstva, kdy v zemi žili Srbové, Chorvati, Slovinci, Bosňáci,

Makedonci a několik menšin. Nežili pospolu, ale vedle sebe. Nejvíce animozity

vládlo mezi Chorvaty a Srby. Po přepadení Polska a vypuknutí druhé světové

války dne 1. září 1939 byla konečně podepsána smlouva mezi Chorvaty a

Srby. Ovšem bylo již příliš pozdě, aby snížila napětí mezi oběma národy.

Po vypuknutí druhé světové války se Jugoslávie pokusila zachovat si

neutralitu, a proto se snažila vycházet s oběma válčícími stranami. Tato

strategie se později ukázala být neúspěšnou a zatáhla Jugoslávii do krvavé

světové i občanské války. Německo začalo své diplomatické snahy, aby

začlenilo Jugoslávii k Ose. V listopadu 1940 přistoupilo k Ose Maďarsko a

Rumunsko. Jugoslávie začala být obkličována proněmeckými satelity.

Navzdory tomu se i nadále snažila zachovat si neutralitu.

Mussolini záviděl Hitlerovi diplomatické a válečné úspěchy a chtěl se

mu vyrovnat. Znovu začal uvažovat o rozdělení Jugoslávie. Hodlal k tomu

6
PIRJEVEC, s. 114

7
http://www.druhasvetova.kx.cz/?p=partyzani/Jugoslavsti_partyzani

http://www.druhasvetova.kx.cz/?p=partyzani/Jugoslavsti_partyzani
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využít všech výhod, které měl k dispozici. Provokoval Makedonce, Albánce,

katolické kruhy, Stojadinoviće a podle mínění jugoslávské vlády také

komunisty.8 Jeho skrytým triumfem však byl Ante Pavelić, který v dopise

svému zástupci v USA oznamoval, že „podle Mussoliniho plánu bude

Chorvatsko brzy obsazeno a osvobozeno“.9 Tento dopis byl však zadržen FBI.


[…]


Srbové, kteří byli nejvíce vražděni Ustašou. V ustašovském koncentračním

táboře Jasanovac zemřelo podle odhadů 320–340 tisíc Srbů, několik desítek

tisíc židů, Romů a Chorvatů, kteří byli proti Ustaše.120 Hodně koncentračních

táborů bylo převzato komunisty, kteří sem zavírali své odpůrce a jeden čas

dokonce členy partyzánského hnutí. Titova vláda byla velmi tvrdá, která ničila

jakékoliv projevy nacionalismu, čímž byl zabezpečen klid v tomto státě na 30

let.

119

ŠESTÁK, s. 245.
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 http://www.ushmm.org/wlc/en/article.php?ModuleId=10005449 [2013-04-13]
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Závěr

Během 2. světové války zuřil partyzánský odboj na celém území Evropy, které

bylo okupováno Německem. Každý stát měl vlastní způsob odboje. Od

vydávání ilegálních letáků po ozbrojený boj. Kromě ozbrojeného boje

v Jugoslávii bylo jediné povstání takto živelné, a to Varšavské. V mnoha

státech vedli odboj komunisté, jako vzdor dosavadní politice daného státu, ve

kterém žili.

Takovýmto státem byla i Jugoslávie, která se díky své zahraniční politice stala

obětí německého útoku a následovného rozdělení. Na troskách tohoto státu,

díky absenci demokratických stran, vznikl silný komunistický odboj.

Jugoslávský odboj znamenal pro Němce a jejich spojence veliké nebezpečí

především v pozdějších letech. Přes tento stát probíhalo mnoho tras, které

zajišťovaly spojení mezi jednotkami v Řecku a Africe. Dále tyto trasy

zajišťovaly přepravu surovin do Německa. Především dováželi z Rumunska

ropu, na které bylo Německo závislé.

Partyzánské povstání, na rozdíl od četnickeho hnutí, dokázalo dát

obyvatelstvu nacionální program a tím si získat mnoho přívrženců. Některé

přívržence však ztratilo díky svým represím proti vyšší vrstvě jugoslávské

společnosti. Během okupace Jugoslávie dokázali partyzáni unikat ze všech

německých ofenzív a osvobozovat rozsáhlá Jugoslávská území. Na

diplomatickém bojišti dosáhli úspěchu, když je spojenci uznali za bojující

stranu. Po válce, díky sympatiím obyvatelstva, dokázali svrhnout královskou

vládu a vytvořit federaci několika států. Politicky se prezident Tito orientoval na

východ od Sovětského svazu. Později se díky roztržce se Stalinem otevřel i

západu. Tímto krokem se stala Jugoslávie objektem zájmu západních velmocí,

které vedly ekonomický boj o tento stát spolu se Sovětským svazem.
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Resumé

In my work, I focused on the resistance fighters in the former Yugoslavia. After

explaining the two resistance groups I chosed the guerrilla movement, which I

have tried to map during the period of 1941-1945. I partially mapped politics of

pre-war Yugoslavia too. For my work, I drew on Czech literature but also in

German and English soruces.

During the year 1941 was still showed the importance of the Balkans to

Germany. Most important was the state of Yugoslavia. Germany gained oil and

minerals from Yugoslavia. Hitler needed permission to move troops and war

material needed to attack Greece. In Greece, this time fought Italy against

Greek and English troops.

Italy was threatened defeat and the loss of Albania. Yugoslavia did not help its

Greek ally too much, trying to maintain a neutral policy. This policy does not

work and Yugoslavia came into Axes. Serbian people it badly and carried out

the coup and the government handpicked by Prince Peter II. Although the new

government has pledged loyalty to Germany, Hitler ordered the attack and

occupation of Yugoslavia. Occupied Yugoslavia was divided into several parts.

The new state of Great Croatia was established.

After the destruction of Yugoslavia the resistance groups were formed on the

ruins of former state. The democratic wing formed by Mihailovic´s Chetniks

and communist Partisans led by Tito. The first fight cause Chetniks, but quickly

due to repression by them disappear. These contrary frees several areas

around the town of Užice. At this time starts split between the Chetniks and the

guerrillas. Guerrillas must give way to other parts of Yugoslavia. During the

following years the guerrillas retreated from the liberated territories. During

these retreats was created AVNOJ office, which at its second meeting

condemns the betrayal of Chetniks and connected with the western allies.
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Western allies become interested for Tito more, because fight between

Chetniks and occupiers was ended.

In May 1944, is scheduled to last offensive, which bears the name

Rösselsprung. This operation ends with a big fiasco. Tito was setted under

British protection, where flees to Moscow. From there, he returns to

coordinated attack on Belgrade, which is released October 1944. Next year

was liberated Zagreb in May and war in Yugoslavia was ended. However, the

fight lasts until the following year when Mihailović was captured and executed.

Along with him are executed leaders of the Croatian Ustasha, some of them

many years after the war.
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Přílohy

Příloha č. 1 (princ Petr II. a regent Pavel)

Zdroj:

http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/reportaze/aktuelno.293.html:358022-

Pavle-Karadjordjevic-verovao-u-istinu-o-Trojnom-paktu
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Příloha č. 2

Zdroj:

http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/reportaze/aktuelno.293.html:358022-

Pavle-Karadjordjevic-verovao-u-istinu-o-Trojnom-paktu
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Příloha č. 3.

Zdroj: http://www.druhasvetova.kx.cz/?p=partyzani/Jugoslavsti_partyzani
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Příloh č. 4

zdroj: http://www.valka.cz/clanek_12289.html
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Příloha č. 5.

Zdroj: http://www.valka.cz/clanek_12289.html
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Příloha č. 6.

Zdroj: http://ww2db.com/image.php?image_id=15707
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Příloha č. 7.

Zdroj: http://druhavalkakonec.euweb.cz/jugoslavie%2044.htm