## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Jiří Kurc

NÁZEV PRÁCE: Tito a jeho partyzáni za druhé světové války

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

TYP POSUDKU: Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>1</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Přijatelná kompilační bakalářská práce využívající relevantní zdroje. Autor je bezpochyby dobrý vypravěč, i když občas podceňuje stylistiku. Je škoda, že se autor v bakalářské práci nepokusil o alespoň stručné začlenění problematiky, kterou vylíčil poměrně přesně a poutavě, do širšího kontextu válečných událostí a hlubokých politických změn v celém regionu v poválečném údobí. Závěr je svým záběrem a rozsahem spíše podhodnocen a představuje relativně nejslabší část bakalářské práce. Je rovněž škoda, že autor rezignoval na alespoň naznačení dalšího politického vývoje v zemi po roce 1945. Studii by prospělo zařazení obrazové přílohy.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>3</sup> Velmi dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Osobní a politický vztah Tita a Stalina a jeho důsledky.

Umělecké zpracování zmíněného konfliktu a jeho případné propagandistické využití.

**DATUM: 8. 5. 2013**

---

**PODPIS:**

<sup>2</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a